UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2391/SCT-QLCN
Đồng Tháp, ngày 26 tháng 9 năm 2023

V/v tăng cường công tác quản lý

an toàn sử dụng điện trong sinh

hoạt, sản xuất kinh doanh và

dịch vụ

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Công ty Điện lực Tỉnh.

Thời gian gần đây, trên địa bàn Tỉnh xảy ra 2 vụ cháy, không thiệt hại về

người, thiệt hại về tài sản trên 3,4 tỷ. Đặc biệt trên địa bàn Thành phố Hà Nội đã

xảy ra vụ hoả hoạn nghiêm trọng, rất thương tâm, làm thiệt hại nhiều tính mạng,

tài sản của người dân, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự của địa phương. Trong số

các nguyên nhân gây cháy nổ, không loại trừ nguyên nhân chập điện gây cháy

nổ.

Nhằm chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, giảm thiểu các nguy cơ cháy, nổ

và hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản, góp phần đảm bảo an ninh,

trật tự trên địa bàn tỉnh, Sở Công Thương đề nghị quý đơn vị quan tâm thực hiện

một số nội dung sau:

1. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan, Điện lực địa phương tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, giáo dục người dân, doanh nghiệp

hiểu và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an điện để đảm bảo

việc sử dụng điện an toàn, giảm thiểu nguy cơ về cháy, nổ do sử dụng điện gây

ra.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn cho người dân, doanh nghiệp

hiểu và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn trong sử dụng

điện; xử lý theo thẩm quyền về các hành vi vi phạm về an toàn trong sử dụng

điện trên địa bàn.

2. Công ty Điện lực Đồng Tháp

- Rà soát, kiểm tra chặt chẽ các điều kiện an toàn sử dụng điện trước khi ký

hợp đồng cấp điện cho các tổ chức, cá nhân sử dụng điện sinh hoạt, sản xuất

kinh doanh và dịch vụ, đặc biệt là các khu dân cư, nơi tập trung đông người. Rà

soát, sửa đổi theo thẩm quyền hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung các điều khoản

trong hợp đồng mua bán điện để đảm bảo an toàn trong quá trình sử dụng điện.

Tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra trong quá trình vận hành hệ thống điện,

đặc biệt là các vị trí có nguy cơ cao xảy ra mất an toàn về điện đối với người dân

và doanh nghiệp.

2

- Phối hợp với địa phương và nâng cao vai trò, trách nhiệm của đội ngũ

kiểm tra viên điện lực của đơn vị trong việc kiểm tra các hoạt động điện lực,

công tác chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn điện, tham

mưu đề xuất xử lý đối với các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp vi phạm an toàn

trong sử dụng điện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức cho

khách hàng, doanh nghiệp sử dụng điện hiểu và chấp hành nghiêm các quy định

của pháp luật về an toàn sử dụng điện giảm thiểu nguy cơ về cháy, nổ do sử

dụng điện gây ra.

Đề nghị quý đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện các nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương trước ngày 27/10/2023 để tổng

hợp, báo cáo về Bộ Công Thương và UBND Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng KT/KT-HT;

- Lưu: VT, QLCN(th).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Na

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T09:11:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Na<nvna.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T09:15:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<socongthuong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!